24.11.2025 г/ж. №35/60

                                        Алматы қаласы                                                                                                                 город Алматы

Протокол заседания Ученого совета НАО АУЭС №2 от 15.10.2025 г.

Председатель – Ныгыметов Г.С.

Ученый секретарь – Бегимбетова А.С.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 24 члена Ученого совета из 29 (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Об утверждении формы экзамена по каждой учебной дисциплине на 1-

й семестр и государственного экзамена «История Казахстана» на 2025–

2026  учебный год

       Докладчики - директора институтов, зав. кафедрой СД

2 Утверждение отчетов председателей АК по итоговой аттестации

обучающихся бакалавриата, магистратуры, ГЭК по дисциплине

«История Казахстана» за 2024–2025 учебный год

       Докладчики - директора институтов, зав. кафедрой СД

3 Об утверждении научных руководителей докторантов первого года

обучения

        Докладчики - директора институтов

4 Об утверждении тем магистерских диссертаций и научных

руководителей магистрантов первого года обучения.

       Докладчики - директора институтов

5 РАЗНОЕ

1. СЛУШАЛИ: директоров институтов, заведующего кафедрой

«Социальные дисциплины» по вопросу «Об утверждении формы экзамена по

каждой учебной дисциплине на 1-й семестр и государственного экзамена

«История Казахстана» на 2025 - 2026 учебный год».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. По государственному экзамену «История Казахстана» утвердить

письменную форму экзамена по всем образовательным программам

(специальностям) бакалавриата » на 2025 - 2026 учебный год:

Бакалавриат

Кафедра СД_______________________

№ Дисциплина Форма контроля

1 История Казахстана – государственный

экзамен

Письменно

2. Утвердить форму экзаменов для бакалавриата по дисциплинам 1–ого

семестра согласно приложениям 1.1 – 1.4.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: директоров институтов, зав. кафедрой СД Доскожанову

А.Б.  по вопросу «Утверждение отчетов председателей АК по итоговой

аттестации обучающихся бакалавриата, магистратуры, ГЭК по дисциплине

«История Казахстана» за 2024–2025 учебный год» (отчеты прилагаются).

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты председателей АК по итоговой

аттестации обучающихся бакалавриата, магистратуры, отчет о работе ГЭК по

государственному экзамену «История Казахстана».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директоров институтов по вопросу «Об утверждении

научных руководителей докторантов первого года обучения».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Назначить научных руководителей докторантов 1 года обучения по

образовательной программам: 8D07102– Теплоэнергетика, 8D07101–

Электроэнергетика, 8D07105 – Космическая техника и технологий, 8D07104 –

Приборостроение, 8D07103 – Автоматизация и управление (приложение 3.1).

2. Контроль за надлежащим исполнением настоящего постановления

возложить на директора ДН Калиеву Н.Б.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: директоров институтов по вопросу «Об утверждении

тем магистерских диссертаций и научных руководителей магистрантов

первого года обучения».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить темы магистерских диссертаций и научных руководителей

магистрантов 1 года обучения 2025 года приема по образовательной

программам: 7М07105 – Автоматизация и управление, 7М06102 –

Информационные системы, 7M06105 - Вычислительная техника и

программное обеспечение, 7M06104-Безопасность информационных систем,

7М07106 – Приборостроение, 7М07102 – Теплоэнергетика, 7М07101 –

Электроэнергетика, 7М07116–Электроэнергетические системы, 7M07118 –

Современные и инновационные технологии возобновляемой энергетики,

7М06201 – Радиотехника, электроника и телекоммуникации, 7М11201 –

Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды, 7М07107 –

Космическая техника и технологий (приложение 4.1).

2. Контроль за надлежащим исполнением настоящего постановления

возложить на директора ДН Калиеву Н.Б.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

5. РАЗНОЕ

5.1. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Бегимбетову А.С. по вопросу «О

рекомендации к публикации монографии на казахском языке

«Жылуэнергетика кешендерінің қажеттіліктері үшін күн энергиясын сақтау

жүйелері», автор -  Әкімбек Г.Ә., объем -7 п.л.».

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к публикации монографию на

казахском языке «Жылуэнергетика кешендерінің қажеттіліктері үшін күн

энергиясын сақтау жүйелері», автор -  Әкімбек Г.Ә., объем -7 п.л.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

5.2. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Бегимбетову А.С. по вопросу «О

рекомендации к публикации учебного пособия на казахском языке

«Жаңартылатын энергия көздеріне негізделген аралас жылумен жабдықтау

сұлбалары», авторы:  Достияров А.М., Яманбекова А.К., Кумаргазина М.Б.,

объем – 9,2 п.л.».

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к публикации учебного пособия на

казахском языке «Жаңартылатын энергия көздеріне негізделген аралас

жылумен жабдықтау сұлбалары», авторы:  Достияров А.М., Яманбекова А.К.,

Кумаргазина М.Б., объем – 9,2 п.л.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

5.3. СЛУШАЛИ: директора ДАВ Байзакову С.М. по вопросу «Об

исключении образовательных программ из реестра» (представление

прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ: в связи с утратой актуальности и отсутствием

контингента обучающихся исключить следующие образовательные

программы из Реестра ОП:

1. 7М07120 Мировая энергетическая политика и рынки;

2. 6В11202 Инженерная экология и безопасность в энергетике;

3. 6В07110 Контрольно-измерительные приборы и системы в

робототехнике.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

5.4. СЛУШАЛИ: директоров институтов по вопросу «О назначении

научно-технических консультантов для магистрантов 1 года обучения».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Назначить научно-технических консультантов для магистрантов 1

года обучения по образовательным программам: 7М06102 – Информационные

системы, 7М07116–Электроэнергетические системы, 7M07118 – Современные

и инновационные технологии возобновляемой энергетики, 7М11201 –

Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды (приложение

5.4).

2. Контроль за надлежащим исполнением настоящего постановления

возложить на директора ДН Калиеву Н.Б.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ принято единогласно.

             Председатель                                             Г. Ныгыметов

             Ученый секретарь                                      А. Бегимбетова

Подписант Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, БЕГИМБЕТОВА АЙНУР,

"Ғұмарбек Дәукеев атындағы Алматы энергетика және

байланыс университеті" коммерциялық емес акционерлік

қоғамы, BIN030640003269

Уникальный код: 87AE114F635C49F0

Короткая ссылка: https://sed.aues.kz/document/87AE114F635C49F0

Электрондық құжатты тексеру үшін:

https://sed.aues.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті

жолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың

көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе QR

код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және

электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан

Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан

Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен

тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки

электронного документа перейдите по адресу:

https://sed.aues.kz/verify и заполните необходимые поля.

Для проверки копии электронного документа перейдите по

короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ

согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об

электронном документе и электронной цифровой

подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Лист соглосования

ФИО, подразделение,

должность

Тип действия Дата и время

согласования

или подписания

Данные по ЭЦП

Бегимбетова А.С. - Директор -

Центр новой энергетической

политики

Подписано 24.11.2025 15:49 ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022,

БЕГИМБЕТОВА АЙНУР,

"Ғұмарбек Дәукеев атындағы

Алматы энергетика және

байланыс университеті"

коммерциялық емес

акционерлік қоғамы

Ныгыметов Г.С. - Ректор -

Ректорат

Утверждено 24.11.2025 16:12 ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022,

НЫГЫМЕТОВ ГАНИ,

Некоммерческое акционерное

общество "Алматинский

университет энергетики и связи

имени Гумарбека Даукеева"